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Úvod

Již před samotným vznikem účetnictví si obchodníci ve velmi zjednodušené po-

době sestavovali soupis majetku a závazků, aby věděli, jak za uplynulé období hospoda-

řili. V dnešní době je to právě roční účetní závěrka, která podnikatelům poskytuje infor-

mace, na jejichž základě mohou hodnotit splnění stanovených cílů.

Účetní závěrka představuje soustavu výkazů, které jsou mezi sebou vzájemně pro-

pojeny a jejich sestavením vrcholí veškeré účetní práce za účetní období. Těmito výkazy

jsou: rozvaha, výkaz zisku a ztráty, příloha v účetní závěrce, přehled o peněžních tocích

a přehled o změnách vlastního kapitálu. Pro sestavení těchto výkazů čerpá účetní jednotka

informace z účetnictví. Na konci účetního období musí účetní jednotka provést tzv. pří-

pravné práce, které zajistí, aby účetní závěrka věrně a poctivě zobrazovala stav majetku

a zdrojů jeho krytí. Mezi tyto práce patří inventarizace majetku a závazků, kontrola časo-

vého rozlišení nákladů a výnosů, tvorba a zúčtování rezerv a mnoho dalších činností.

Přesto, že je účetnictví regulováno řadou zákonů, a účetní jednotky mají povinnost

se touto platnou legislativou řídit, mohou vzniknout v účetnictví chyby. Tyto chyby vzni-

kají v důsledku nepoužití informací nebo jejich nesprávného použití. Chyby v účtování

se projeví většinou s delším časovým odstupem. Pokud účetní jednotka zjistí, že v minu-

lém období vznikly chyby a účetní závěrka za toto období byla už sestavena a schválena,

účetní knihy již nemohou být otevřeny, a proto musejí být tyto chyby opraveny v běžném

účetním období.

Cílem této práce je přiblížit proces sestavování účetní závěrky a následně apliko-

vat získané znalosti u vybraného podnikatelského subjektu. Práce je rozdělena do dvou

částí, a to na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části jsou popsány činnosti,

které předcházejí sestavení výkazů účetní závěrky – uzávěrkové operace. Dále je specifi-

kován proces uzavírání účetních knih. Na závěr teoretické části jsou popsány jednotlivé

účetní výkazy.

Praktická část zahrnuje sestavení účetní závěrky za rok 2018 ve společnosti

SPIEW, s. r. o. Po úvodní charakteristice vybrané společnosti je představen její systém

výkaznictví. Na uzávěrkové operace a uzavření účetních knih navazuje sestavení účetních

výkazů a jejich praktický rozbor. Významná část této práce je věnována opravám účet-

ních chyb minulých let a hodnocení jejich dopadu do běžného účetního období.
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1 Vymezení základních pojmů v oblasti účetních
výkazů a výkaznictví

1.1 Právní úprava účetnictví

Účetnictví podnikatelských subjektů v České republice je upraveno soustavou

předpisů na úrovni zákonů a norem, které navazují na jiné věcně právní předpisy a zá-

kony. Tyto normy ve svém komplexu vytvářejí účetní systém. Základní předpisy, které

upravují účetnictví podnikatelů, jsou zejména:

1. zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů,

2. vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky,

které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví,

3. České účetní standardy pro podnikatele.

Na tyto základní předpisy navazuje celá řada dalších zákonů a norem, které doplňují

a upřesňují povinnosti účetních jednotek při vedení účetnictví, nebo jsou základem

pro posouzení, účtování a následné vykazování jednotlivých účetních případů. Patří mezi

ně např. občanský zákoník, zákon o obchodních korporacích, zákon o daních z příjmů

a mnoho dalších. (Ryneš, 2017)

1.2 Účetní uzávěrka

Na konci každého účetního období, ať už se jedná o rok hospodářský nebo kalen-

dářní1, jsou veškeré účetní práce v účetní jednotce završeny sestavením účetní závěrky.

Před sestavením účetní závěrky musí být uzavřené účetní knihy. Na jejich základě se pak

sestavují jednotlivé výkazy účetní závěrky.

Účetní uzávěrka představuje veškeré práce a činnosti, které musí účetní jednotka

učinit ještě před uzavřením účetních knih, aby účetní závěrka věrně zobrazovala stav ma-

jetku a zdrojů jeho krytí, dále pak i výsledek hospodaření za účetní období. (Štohl &

Klička, 2016)

Práce související s účetní uzávěrkou lze rozdělit do dvou etap. První etapu před-

stavují přípravné práce. Ty zabezpečují věcnou správnost a úplnost účetnictví.

1 Účetním obdobím je nepřetržitě po sobě jdoucích dvanáct měsíců. Účetní období se buď shoduje s kalen-

dářním rokem, nebo je hospodářským rokem. Hospodářským rokem je účetní období, které začíná prvním

dnem jiného měsíce, než je leden. (Ryneš, 2017)
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(Müllerová & Šindelář, 2016) Zahrnují zejména provedení inventarizace a zaúčtování

účetních operací, které patří do běžného účetního období a bez nichž by zůstatky na roz-

vahových účtech věrně nezobrazovaly stav majetku a zdrojů a ani výsledek hospodaření

by nebyl vyčíslen ve správné výši. Konkrétně se jedná o tyto činnosti:

• inventarizace majetku a závazků,

• tvorba a rozpuštění opravných položek,

• závěrečné operace u zásob,

• vypořádání peněz na cestě,

• kontrola časového rozlišení nákladů a výnosů,

• zaúčtování dohadných položek,

• tvorba a zúčtování rezerv,

• zaúčtování kurzových rozdílů,

• odpis pohledávek a opravné položky k pohledávkám,

• výpočet a zaúčtování splatné a odložené daně z příjmů. (Štohl & Klička, 2016)

Druhá etapa představuje už samotnou účetní uzávěrku, kdy dochází k uzavření

účetních knih. Konečné zůstatky výsledkových a rozvahových účtů se převádějí na dvo-

jici uzávěrkových účtů 710 - Účet zisků a ztrát (pro účty výsledkové) a 702 - Konečný

účet rozvažný (pro účty rozvahové). (Štohl & Klička, 2016)

1.3 Účetní závěrka

Podstatou účetní závěrky je vykázat k poslednímu dni účetního období (rozvaho-

vému dni) stavy jednotlivých druhů majetku, závazků, vlastního kapitálu, nákladů, vý-

nosů, vyčíslit výsledek hospodaření účetní jednotky, popř. i zachytit tok peněžních pro-

středků a změny v jejím vlastním kapitálu. To vše při dodržení všech účetních zásad,

zejména zásady věrného a poctivého obrazu účetnictví. (Štohl & Klička, 2016) Široká

škála informací o majetkové, finanční a důchodové situaci účetní jednotky, které účetní

závěrka poskytuje, je určena především externím uživatelům (Sládková & Strouhal,

2016), tj. státu (daňové orgány), akcionářům, resp. společníkům, bankám, burzám, věři-

telům a veřejnosti (Ryneš, 2017)

Účetní závěrka podnikatelů je nedílným celkem a tvoří ji rozvaha, výkaz zisku

a ztráty, příloha, přehled o peněžních tocích a přehled o změnách vlastního kapitálu. (Ry-

neš, 2017) Platí, že rozvahu, výkaz zisku a ztráty a přílohu musí sestavovat každá účetní
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jednotka. Některé účetní jednotky, v závislosti na tom, do jaké kategorie účetních jedno-

tek spadají (viz kapitola 1.3.3 Kategorie účetních jednotek), musí povinně sestavovat

i další dva výše zmíněné výkazy. (Štohl & Klička, 2016)

1.3.1 Základní kvalitativní požadavky na informace uváděné v účetní zá-

věrce

• spolehlivost – účetní závěrka musí podávat věrný a pravdivý obraz o předmětu

účetnictví a reálně zobrazit finanční, majetkovou a důchodovou situaci účetní jed-

notky a informace uváděné v účetní závěrce musí být úplné a včasné z hlediska

uživatele výkazů,

• srovnatelnost – údaje v účetní závěrce musí být vykázány, sestaveny a zveřejněny

způsobem, který umožní jejich srovnatelnost s předchozími účetními obdobími

a popř. i s jinými účetními jednotkami,

• srozumitelnost – údaje v účetní závěrce musí být sestaveny, vykázány a zveřej-

něny způsobem, který umožní poučenému uživateli účetní závěrky, aby si učinil

ve všech souvislostech komplexní představu o majetkové, důchodové a finanční


[…]


opraví, pro opravu nákladů a výnosů se použije účet 426 – Jiný výsledek hospodaření

minulých let, jak bude zůstatek na tomto účtu vypořádán a povinnost podat dodatečné

přiznání k dani z příjmů, případně k dani z přidané hodnoty.

Na závěr bych společnosti doporučila lepší zpracování vnitropodnikové směrnice,

která se týká účtování vývoje softwaru, a zlepšení komunikace mezi jednatelem společ-

nosti a účetní kanceláří, aby se předešlo vzniku dalších chyb.
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Závěr

Sestavením účetní závěrky jsou završeny veškeré účetní práce v účetní jednotce

za dané účetní období. Účetní závěrka představuje nedílný celek, který je tvořen účetními

výkazy. Účetní výkazy jsou vzájemně propojeny a poskytují všem uživatelům ucelený

obraz o hospodaření a finanční situaci podniku.

Hlavním cílem této práce bylo přiblížit proces sestavování účetní závěrky a s vy-

užitím získaných znalostí sestavit účetní závěrku ve vybraném podniku. Kromě sestavení

výkazů účetní závěrky, byla značná část práce věnována opravám účetních chyb minu-

lých účetních období. Opravy musely být provedeny z důvodu chybného účtování, které

mimo jiné ovlivnilo výsledky hospodaření minulých období.

Účetní závěrka byla sestavena ve společnosti SPIEW, s. r. o. Před účetní závěrkou

byla provedena účetní uzávěrka. V rámci přípravných prací v účetní uzávěrce byly vyčís-

leny kurzové rozdíly a provedena kontrola časového rozlišení nákladů a výnosů. Po sta-

novení splatné daně z příjmů následovalo uzavření účetních knih. Účetní závěrka vybrané

společnosti zahrnovala rozvahu, výkaz zisku a ztráty, přílohu v účetní závěrce, přehled

o peněžních tocích a přehled o změnách vlastního kapitálu. Po sestavení rozvahy vybrané

společnosti byla dodržena bilanční rovnice. Součet aktiv se rovnal součtu pasiv ve výši

362 982,06 Kč. Výsledek hospodaření ve výši - 411 208,14 Kč odpovídal výsledku hos-

podaření uvedenému ve výkazu zisku a ztráty. Stejný výsledek hospodaření byl využit při

sestavování přehledu o peněžních tocích, jehož stav peněžních prostředků a peněžních

ekvivalentů odpovídal stavu peněžních prostředků v rozvaze. Provázanost položek účet-

ních výkazů byla zachována i v položce vlastního kapitálu, jak v rozvaze, tak v přehledu

o změnách vlastního kapitálu.

Opravy účetních chyb minulých let v celkové výši 1 080 987,36 Kč způsobily zá-

sadní změnu v běžném účetním období. Došlo k navýšení hodnoty celkových aktiv, byla

snížena ztráta vykazovaná v položce výsledek hospodaření minulých let, což se odrazilo

především v položce vlastního kapitálu, který nabyl kladné hodnoty. Při hodnocení do-

padu oprav účetních chyb na finanční zdraví podniku pomocí ukazatelů finanční analýzy

došlo ke zlepšení především celkové zadluženosti a rentability aktiv.

Účetnictví je obor, který vyžaduje zodpovědnost a pečlivost. Chyby v účetnictví

mohou mít dopad na věrné a poctivé zobrazení informací v účetní závěrce, zároveň nejsou

dobrou vizitkou pro podnik, který se chce na trhu prosadit.
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Summary

Accounting entities draw up the financial statement to the balance day. The annual

financial statement consists of few constituent financial statements which give the users

an overall view of company´s economic activities during the financial year.

The main aim of this bachelor´s thesis was to give an overview of the process

of making the financial statement and then apply achieved knowledge in a chosen com-

pany. The considerable part of this work was focused on the correction of the mistakes

this company made in accounting during the last years. These mistakes also affected the

economic result.

The financial statement was made in the company SPIEW, s. r. o. The way

to make the financial statement was to do closing of books, which included processing of

adjusting entries and rate of exchange differences. After figuring corporate income tax,

the accounting books were closed. The financial statement included balance sheet, profit

and loss statement, notes to the financial statement, cash flow statement and statement of

changes in equity. These statements were interconnected by reported loss.

The correction of the mistakes caused the change in the current financial year.

The value of assets rose, the loss of the previous years dropped, and the equity had no

longer negative figure. The change occurred mainly in the indicator of total debt and the

return of assets.

Keywords: financial statement, closing of books, balance sheet, profit and loss statement,

mistake correction
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Příloha č. 2 – Rozvaha v plném rozsahu

Zdroj: www.business.center.cz/business/sablony/ucetni-zaverka-v-plnem-rozsahu-

rozvaha-vysledovka-cash-flow/

Příloha č. 3 – Výkaz zisku a ztráty – druhové členění

Zdroj: www.penize.cz/formulare/246761-ucetni-zaverky-pro-podnikatele

Zdroj: vlastní úprava podle www.uctovani.net/clanek.php?t=Vykaz-zisku-a-ztrat-vysle-

dovka-ke-stazeni&idc=273
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Příloha č. 5 – Příloha v účetní závěrce společnosti SPIEW, s. r. o. ke dni 31.12.2018

Zdroj: vlastní tvorba podle přílohy v účetní závěrce společnosti SPIEW, s. r. o. ke dni

31. 12. 2017
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Zdroj: vlastní tvorba podle www.business.center.cz/business/sablony/ucetni-zaverka-v-

plnem-rozsahu-rozvaha-vysledovka-cash-flow/
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Zdroj: vlastní tvorba podle www.business.center.cz/business/sablony/ucetni-zaverka-v-
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Příloha č. 9 – Odpisový plán programu DvojKlikové účetnictví
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Zdroj: vlastní tvorba podle Kovalíková, H. (2012). Vnitřní směrnice pro podnikatele.

Olomouc: ANAG.