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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 2.0
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce přehledně zpracovává problematiku sestavení účetní uzávěrky a závěrky.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaký je rozdíl mezi účetní závěrkou podniku a konsolidovanou účetní závěrkou? Pro koho jsou
informace z těchto závěrek důležité?
Jak velký je význam finanční analýzy u uvedeného podniku? Tj. jak velká je vypovídací schopnost
výstupů finanční analýzy u tohoto nového a teprve se rozvíjejícího podniku?
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